C. ἔχει ἔκαστον λόγον (corr. ex λόγος).

Mox Ed. in marg. ποικίλων.

14. προσβάλλοι, ἥλογήθη] Cod. Vat. προσ-

βάλλεις ἥλογισθη.

16. μὴ ἐστιν] Marc. μὴ ἐστιν.

ib. οὔτως] Codd. Ciz. et Vat. οὔτως. Mox

abest ἦν a Cod. Vat. Illud recepi.

17. εἰ μὲν] Codd. Marc. A. Mon. C. Med.

B. Vat. εἰμι, ut edidimus, legitime Fie.

ib. τὸ τόδε] Cod. Vat. τοιοῦς (sic).

videat, indigere, imo vero id ipsum assidue possidere. Itaque primo quidem hinc id habet, ut sit multiplex: deinde ut sit alterius: tum necessario, ut sit videndi compos, illius, inquam, vindredi, cuius et esse dicitur: præterea ut ejus essentia ipsa sit visio. Etenim, si aliud quiddam sit, oportet existere visionem: sin vero non sit aliud, visio erit inanis. Oportet itaque illie plura esse quam unum, ut ibi sit visio, et visionem ipsam cum visibili congregati: quodve a se ipso videtur, multititudinem quandam esse, neque penitus unum. Quod enim prorsus est unum, non habet in quid operetur, sed solum singulareque existens quiescit omnino. Quaenam ratione operatur, aliud resultat et aliud. Nempe si non aliud ibi sit et aliud, quidnam faciet? quo procedet? Quapropter oportet, quicquid agit, vel circa aliud quiddam agere, vel ipsum esse multiplex: si modo in se ipso aliquid est actuorum. Quod si in aliud non precesserit, conquiescat. Quando vero penitus conquiescat, nihil

prorsus intelliget. Quam ob rem necesse est intelligenti, dum intelligit, in duobus saltem omnino versari: atque aut duorum alterum externum esse, aut utraque in eodem, semperque intellectu in quadam (ut ita dixerim) alteritate versari, et in quadam rursus identitate. Item quae proprie præcipueque intelliguntur ad mentem se habere tanquam eadem simul atque diversa. Rursusque intellectorum quodlibet identitatem alteritatemque quandam secum simul asserere: alioquin quidnam intelliget, nisi aliud in se aliudque contineat? Etenim si unumquaque sit ratio quaedam, nimurum jam est multa. Percipit ergo se ipsum veluti varium quendam oculum, vel aliquid variis coloribus insignitum. Si enim unius prorsus impartibilique se applicet, sermone rationeque vacabit. Quid enim de hoc ipso vel dicere vel perpendere poterit? Atqui si ipsum indivisibile oporteat se omnino indivisibile affirmare, oportebit prius, quae ipsum non est, numerare. Quapropter sic quoque esse multa

στεται· εἰ δὲ συμβεβηκὸς αὐτῷ, πολλὰ ἐρεῖ ὃ τοῦτο ἐρεῖ εἰμὶ εἰμὶ,⁵⁰⁷
καὶ ἐγὼ ἐγώ. Τί οὖν; ὃ δύο μόνα εἴη, καὶ λέγοι ἐγὼ καὶ τοῦτο, ὃ
ἀνάγκη πολλὴ δὴ εἶναι· καὶ γὰρ ὡς ἔτερα, καὶ ὅπη ἔτερα· καὶ ἀριθ-
μὸς ἥδη, καὶ πολλὰ ἄλλα. Δεῖ τοίνυν τὸ νοοῦν ἔτερον καὶ ἔτερον
λαβεῖν, καὶ τὸ νοούμενον, κατανοούμενον ὃν, ποικίλον εἶναι· ὃ οὐκ
ἔσται νόησις αὐτοῦ, ἀλλὰ θίξις, καὶ οἷον ἐπαφὴ μόνον, ἀρρήτος καὶ
ἀνόητος, προνοοῦσα οὕπω νοῦ γεγονότος, καὶ τοῦ θιγγάνοντος οὐ νο-
οῦντος. Δεῖ δὲ τὸ νοοῦν μηδὲ αὐτὸ μένειν ἀπλοῦν, καὶ ὅσῳ ἀν μά-
λιστα αὐτὸ νοῆ. Διχάσει γὰρ αὐτὸ ἑαυτὸ, καὶ σύνεσιν δῶ τὴν σιω-
πήν. Εἶτα οὐδὲ δεήσεται οἷον πολυπραγμούν ἑαυτό. Τί γὰρ καὶ
μαθήσεται νοῆσαν. πρὸ γὰρ νοῦ νοῆσαι ὑπάρχει ὅπερ ἔστιν ἑαυτῷ.
Καὶ γὰρ αὖ πόθος τις καὶ ἡ γνῶσίς ἔστι, καὶ οἷον ζητήσαντος εὕρε-
σις. Τὸ τοίνυν ἀδιάφορον, πάντη αὐτὸ πρὸς αὐτὸ μένει, καὶ οὐδὲν
ζητεῖ περὶ αὐτοῦ· ὃ δὲ ἐξελίπτει ἑαυτὸ, καὶ πολλὰ ἀν εἴη.

E

1. αὐτῷ, πολλά] Codd. Vat. Marc. A. αὐτῷ, πολλά. Ed. cum rell. αὐτῷ π.

ib. εἴη εἰμι—ιγὼ ιγὼ] Utraque vox in Cod. Med. A. semel modo scripta, in marg. bis legitur.

2. ιγὼ ιγὼ] Codd. Ciz. Marc. A.B. Mon. C. et Vat. λέγοι ιγὼ καὶ τοῦτο, ut legit Fic. quare addidimus.

3. πολλὴ δῆ] Cod. Ciz. πολλὴ δῆ.

Idem mox omittit ἄλλα post πολλά. διχάζει. Vat. διχάσαν.

Marc. A. τόλλ' δῆ.

4. τὸ νοῦ] Codd. Ciz. et Vat. τὸν νοῦ, et ita paullo inferioris.

5. ἀνόητος] Cod. Ciz. ἀναπανόητος.

ib. οὐτῶν νοῦ] Cod. Vat. οὐτῶν οὐ.

8. μηδὲ αὐτῷ] Cod. Ciz. μηδὲ αὐτόν.

9. Διχάζει] Codd. Marc. A. Mon. C.

ib. σύνεσι] Cod. Vat. σὺν νῦσι.

10. Εἶτα οὐδὲ;] Cod. Ciz. Vat. ἦτα οὐ.

11. νοῆται] Cod. Vat. νοῆται.

13. ἀδιάφορον] Codd. Darm. et Med. A. (sed hic a m. rec.) ἀδιάφορον. Quod re-cepit.

14. αὐτοῦ] Cod. Vat. λαυτοῦ.

continget, ut sit et unum. Praeterea quando dicit de se, ego id sum: hoc ipsum id vel tanquam aliud quiddam præter se profert: atque ita mentitur, vel tanquam aliquid sibi accidens: et ita se multa decernit, vel forte ita dicet, sum inquam, sum ego, inquam ego. Quid ergo? Aut duo quædam hic solum erunt: itaque dicet de se ego atque hoc: aut necesse erit, esse aliquid multiforme. Jam vero hæc tanquam diversa discernet, et qua ratione diversa: itaque numerus hic jam, et alia multa contingent. Est igitur necessarium intelligentem aliud aliudque accipere: atque id, quod intellectum est, velut intelligentia ipsa discretum in se esse diversum: alioquin nulla ipsius erit intelligentia: sed tactus et velut ietus quidam solum talis, ut neque dici possit, neque dicere, et absque intellectu (ut ita dixerim) præintelligat: quippe cum nondum natus sit intellectus, et qui illuc attingit, nondum intelligat. Oportet autem intelligentem neque ipsum quidem simplicem permanere, præsertim quando se prorsus intelligit. Dividit namque se ipsum, etiam si intelligentiam silentium esse quis dixerit. Praeterea quod est omnino simplex, varia non indiget eura, per quam sese apprehendat. Quid enim apprehendet, si quando se intellexerit?

Prius enim, quam mente utatur ad se ipsum intelligendum, penes se ipsum omnino, quod est, existit. Denique cognitio ipsa desiderium quidam esse videtur, et quasi inventio quædam indaginem comitans. Quod igitur nullam ad se intra se differentiam habet, undique conquiescit, neque de se aliiquid investigat: quod autem se ipsum explicat et evolvit, immirum est in se multiplex.

XI. Cum in intellectu primo sit numerus multorum absolute inter se differentium, necesse est super hunc esse principium aliud simpliciter unum, id est penitus simplicissimum.